1

報道関係各位       ２０１８年１月３１日

                公益財団法人 国際高等研究所

国際高等研究所 けいはんな哲学カフェ“ゲーテの会”

特別企画「信時潔レクチャーコンサート」開催のお知らせ

 公益財団法人国際高等研究所（京都府木津川市、理事長 立石義雄、所長 長尾真）は、2013年度から

毎月主催する けいはんな哲学カフェ“ゲーテの会”の特別企画「信時潔レクチャーコンサート～

『信時潔』の楽曲に揺り動かされる日本人の魂～」を2018年2月28日（水）に開催します。

 本企画では芸術・音楽分野をテーマに大正から昭和にかけて洋楽と和楽の融合を目指した日本の代表

的な作曲家、信時潔（のぶとき きよし）（1887-1965）の作品を、孫にあたる信時裕子 氏（日本音楽学

会会員）に解説いただき事績を振り返ります。音楽とともに画像で信時潔の生涯を紹介し、同氏が目指

したであろう精神性、芸術性、また歌唱の美しさなどについて理解を深め、未来の世代に伝えたい「日

本の音楽」の可能性について探ります。

【開催概要】

第56回けいはんな哲学カフェ「ゲーテの会」の特別企画

「信時潔レクチャーコンサート～『信時潔』の楽曲に揺り動かされる日本人の魂～」

テーマ） 日本人の心に響く珠玉の旋律

 洋楽と和楽の融合を企図した『 信時 潔 』戦前戦後の事績を辿る

      講演：画像でたどる「信時潔」の生涯

  講師：信時 裕子氏 日本音楽学会会員

◆日 時   ２０１８年２月２８日（水）１８：００～２０：３０

◆会 場 国際高等研究所 コミュニティホール

 木津川市木津川台9丁目3番地

◆参加費  2,000円 ※ドリンク込み

◆定員     100名 先着順

◆申し込み  国際高等研究所のホームページにて1月31日から受付開始

  http://www.iias.or.jp/communication/goethe

・別紙：本企画 リーフレット

【告知記事のお願い】 当イベント開催の告知にご協力いただきます様お願い申し上げます。

【当日取材について】当日ご取材にいただく場合は、事前に下記までご連絡下さい。

[14:00 同時資料配布] 京都経済記者クラブ、奈良県政

記者クラブ、学研都市記者クラブ

（本プレスリリースに関するお問い合わせ先）

公益財団法人国際高等研究所 広報課 森口 有加里

〒619-0225 京都府木津川市木津川台9丁目3番地

TEL: 0774-73-4000 ／ FAX 0774-73-4005 ／ 携帯:090-4288-4001 ／ E-mail: kouhou@iias.or.jp

ホームページ：http://www.iias.or.jp/

2

◆けいはんな哲学カフェ“ゲーテの会”について

国際高等研究所が主催する「満月の夜開くけいはんな哲学カフェ“ゲーテの会”」は、けいはんな

学研都市の建設の理念をも踏まえ、次代を拓く思想と主体の形成を目指して、思想・文学、政治・経

済、科学・技術、芸術・音楽・スポーツなど各分野の第一人者をお招きし、毎月、満月の夜を旨とし

て開催する、市民の哲学対話の場です。

 本取組は2013年度から実施しており、「従来の近代科学技術文明を乗り越え、新たな地球文明を創

造するために、西欧が生み出した文明の成果と自らに固有の東洋的文化を総合する」を理念として掲

げるけいはんな学研都市の有意義な取組として定着してきており、2016年度末をもって45回の開催を

数え、参加者も400名を超える方々と様々な課題について意見を交わしてきました。

2017年度からは未来社会を拓くため、テーマを

『未来に向かう人類の英知を探る－時代の裂け目の中で、人々は何に希望を見出してきたか－』

として、人物とともに出来事をクロスさせて議論し、けいはんな学研都市ならではの知的ネットワー

クの構築に努めています。

ご参考：2017年度 開催内容